
GEOGRAFIE OBYVATELSTVA A 
DEMOGRAFIE 
Podzim 2020 
Petr HLISNIKOVSKÝ 



PODMÍNKY K UKONČENÍ PŘEDMĚTU 

1) Článek – četba a stručný přehled 

2) Odpovědníky   

3) Odevzdání cvičení 



1) ČLÁNEK – ČETBA A STRUČNÝ PŘEHLED 

• Představení odborného článku z oboru geografie obyvatelstva / demografie 

• Tj. články zabývající se např. rozvody, potraty, přirozený pohyb obyvatelstva, migrace, 
stárnutí populace, apod. 

• Výstupem z vašeho článku bude: 

• A) Prezentace  

• Nebudete ji prezentovat online, pouze vložíte do IS, kde si ji ostatní pročtou 

• Prezentaci dělejte jako by jste ji prezentovali na cca 8-10 minut 

• Dostanete zpětnou vazbu - co je na prezentaci špatně/dobře  

• B) Stručný přehled článku (summary) 

• Délka minimálně 1,5 – 2 normostrany (může být delší, ale ostatní si to budou číst také, tak 
myslete i na ně) 

• Stručný přehled o čem článek je, výsledky výzkumu, apod. 

• V tomto stručném přehledu by měly být informace, které budou doplňovat vaši prezentaci 

• Grafy/tabulky je možné  vkládat, ale je potřeba to doplnit o popis  

 



1) ČLÁNEK – ČETBA A STRUČNÝ PŘEHLED 

• Cílem je: 
• Zdokonalit se v tvorbě prezentací 
• Naučit se pracovat s odborným textem 
• Naučit se získávat a předávat důležité informace z článků 

• Požadavky na článek: 
• Minimální délka vámi vybraného článku - 8 stran 
• Pokud se mi bude zdát, že článek není z oboru geografie obyvatelstva / geodemografie, 

napíšu vám email a změníte si ho 

• Výběr článku do neděle – 18.10. (do 18.00), v pondělí 19.10. rozpis do kdy musíte 
prezentaci a summary odevzdat.  

• První jedinci budou odevzdávat už v neděli 25.10. do 18.00, abych 26.10. mohl otevřít 
první odpovědník (viz dále), kde budou mimo jiné i otázky z vašich prezentací a souhrnů 
článků 

• Dobrovolníci (až 6 lidí), kteří chtějí mít tuto část z krku hned zkraje a odevzdávat jako 
první, napište mi to do poznámky v online excelu, jinak budu vybírat náhodně. 

• Název článku a časopisu zapsat do online Excelu (viz stud. materiály), odkaz také na 
konci této prezentace 

 
 



1) ČLÁNEK – ČETBA A STRUČNÝ PŘEHLED 

• Z Jakých časopisů čerpat? 
• Demografie: Revue pro výzkum populačního vývoje 

• Historická demografie 

• Sociologický časopis 

• Geografie: Sborník české geografické společnosti 

• Geografický časopis 

• Geografické rozhledy 

• A další + cizojazyčné 

https://www.czso.cz/csu/czso/demografie-revue-pro-vyzkum-populacniho-vyvoje-c-22018
http://eu.avcr.cz/Casopisy/Historicka_demografie/Obsahy_rocniku/
http://sreview.soc.cas.cz/cs/archive
https://www.geografie.cz/archiv
http://www.sav.sk/?lang=sk&doc=journal-list&journal_no=9
https://www.geograficke-rozhledy.cz/archiv


2) ODPOVĚDNÍKY 

• V odpovědnících budou otázky z vašich článků, respektive z 
prezentací a stručných přehledů 

• V odpovědnících se mohou objevit otázky k tématům z mých 
prezentací !! 

• Odpovědník bude otevřen vždy na 14 dní  

• Potřeba splnit alespoň na 80 % 

• Všichni musí během semestru splnit všech pět odpovědníků 



3) ODEVZDÁNÍ CVIČENÍ 

• Každý si zvolí 1 SO ORP 

• Vaše SO ORP musí mít minimálně 10 obcí 

• Ale čím víc obcí tím víc práce  
• 111 obcí v SO ORP Znojmo vs. 11 v SO ORP Rýmařov 

• Do příštího cvičení zapsat do online Excelu (stejný jako pro 
odborný článek) 

• Kdo dřív přijde… 

• Vždy 2 týdny na vypracování cvičení 

• První zadání příští týden – 19.10. 

 
 



3) ODEVZDÁNÍ CVIČENÍ 

• Hodnocení: 
• Uznáno  

• Uznáno s připomínkami (dát si na připomínky pozor při dalším cvičení) 

• Neuznáno (Přepracovat a znovu odevzdat – 1 týden na opravu) – možná 
jedna oprava 

• Komentáře v poznámkovém bloku 

• Kdo zapomene odevzdat – poslat na mail 

• Pozdě odevzdáno: 
•  1x – stane se 

•  vícekrát – práce navíc (pravděpodobně další článek – prezentace a shrnutí) 

• Vypracováno včas, ale zapomenete odevzdat (z různých 
důvodů) – napsat mi! Podívám se na datum poslední úpravy a 
kdyžtak to nebudu počítat mezi pozdě odevzdané 

 

 



FORMÁLNÍ NÁLEŽITOSTI 

• Úprava cvičení bude vycházet z: 

• https://is.muni.cz/auth/el/1431/jaro2017/Z6004/Pokyny_BPDP_v
2017.pdf (též ve studijním materiálech) 

• Pro všechny cvičení jednotná úprava 

• Dát si pozor na pravopis, překlepy, zarovnání  

• Odevzdávat do ISu do příslušné složky 

 

 

https://is.muni.cz/auth/el/1431/jaro2017/Z6004/Pokyny_BPDP_v2017.pdf
https://is.muni.cz/auth/el/1431/jaro2017/Z6004/Pokyny_BPDP_v2017.pdf


PŘEDBĚŽNÝ HARMONOGRAM 

- Sledujte IS každý týden 
 

- Prezentace budu vkládat každé 
pondělí (okolo 18. hodiny) 
 
- V termínech otevírání odpovědníků budu  
vkládat prezentace s doplňujícími informacemi/ 
zajímavostmi, apod. - mohou se objevit v dalších 
odpovědnících  
 
- Poslední odpovědník poběží přes 
Vánoce, ale díky tomu by mohlo  
odpadnout poslední cvičení 11.1.2021 
 
- Cvičení 4.1.2021 bude ponecháno na 
resty a tresty – pravděpodobně pouze s hříšníky 
přes videohovor (dle situace) – motivace pro vás 

Datum Program

12.10.2020 úvod

19.10.2020 zadání 1. cvičení

26.10.2020 otevření 1. odpovědníku

02.11.2020 zadání 2. cvičení

09.11.2020 otevření 2. odpovědníku

16.11.2020 zadání 3. cvičení

23.11.2020 otevření 3. odpovědníku

30.11.2020 zadání 4. cvičení

07.12.2020 otevření 4. odpovědníku

14.12.2020 zadání 5. cvičení

21.12.2020 otevření 5. odpovědníku

28.12.2020 VOLNO - VÁNOCE

04.01.2021 RESTY / TRESTY

11.01.2021 ??



V PŘÍPADĚ PROBLÉMŮ 

• K této prezentaci snad není potřeba sepisovat výklad 

• V případě, že by vám něco nebylo jasné 

 Nebát se ozvat: 
• Email (423803@mail.muni.cz) 

 

 

mailto:423803@mail.muni.cz


SHRNUTÍ 

• Na příště (do neděle 18.10.): 
• Vybrat článek – min 8 stran 

• Vybrat SO ORP – min 10 obcí 

 

Excel na zapsání článku a SO ORP 

https://docs.google.com/spreadsheets/d/1Svs-
a1sThYCKTAkUXTFy43NYG6G8fvoarc8NNC4saqI/edit?usp=sharing 

 

 

https://docs.google.com/spreadsheets/d/1Svs-a1sThYCKTAkUXTFy43NYG6G8fvoarc8NNC4saqI/edit?usp=sharing
https://docs.google.com/spreadsheets/d/1Svs-a1sThYCKTAkUXTFy43NYG6G8fvoarc8NNC4saqI/edit?usp=sharing
https://docs.google.com/spreadsheets/d/1Svs-a1sThYCKTAkUXTFy43NYG6G8fvoarc8NNC4saqI/edit?usp=sharing


DĚKUJI ZA POZORNOST 


